ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

COMISSÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

RESOLUÇÃO nº 01, de 25 de junho de 2020.

Estabelece prazo às escolas pertencentes ao

Sistema Municipal de Ensino para o pedido

de  credenciamento  de  estabelecimento  de

ensino,  autorização para funcionamento  de

cursos e procedimentos correlatos.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARLOS  BARBOSA com

base  no  artigo  211 da  Constituição  Federal  de  1988,  na  Lei  Federal  n.  9.394,  de  20  de

dezembro de  1996,  e  demais  dispositivos  constitucionais  da União e  do Estado e  na  Lei

Orgânica do Município, e nos incisos II, III e V da Lei Municipal nº 3.658, de 06 de junho de

2019,

 CONSIDERANDO:

-  a necessidade de adequações à legislação pertinente às mantenedoras de estabelecimentos

educacionais pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino;

-  que  o credenciamento  de  instituição  de  ensino  é  condição  para  autorização  de

funcionamento de qualquer curso e efetiva-se por meio de ato do Conselho Municipal de

Educação,  mediante  comprovação,  pela  mantenedora,  de  condições  mínimas  de  local  e

infraestrutura física para sua oferta;

- que a autorização para funcionamento de curso consiste em ato do Conselho Municipal de

Educação, confirmando as condições pedagógicas da instituição de ensino, estabelecidas em

normas específicas para a oferta do curso, bem como sua integração ao Sistema Municipal de

Ensino;
Resolução CME/CB nº 01/2020, aprovada em Plenária Ordinária de 25 de junho de 2020 -  fl. 1

RESOLVE:

Art.  1º  Estabelecer  prazo  para  entrada  de  solicitação  de  recredenciamento  ou

procedimentos correlatos às instituições de ensino credenciadas, autorizadas, em processo de

autorização ou descredenciamento  pelo  Conselho Estadual  de  Educação –  CEEd/RS,  que

ainda não possuem credenciamento e autorização de funcionamento emitido pelo Conselho

Municipal de Educação de Carlos Barbosa - CME/CB para todas as etapas que atende.

Art. 2º As escolas pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino credenciadas e autorizadas a

funcionar pela vigência da norma do Conselho Estadual de Educação continuam com seus

pareceres  válidos,  porém  devem  encaminhar  o  pedido  da  espécie  do  processo  junto  ao

CME/CB nos prazos estabelecidos no Anexo I desta Resolução.

Art.  3º  As normas para o credenciamento de estabelecimento de ensino, autorização para

funcionamento de cursos  e  procedimentos  correlatos  constam exaradas  pela  Resolução nº

04/2019 do CME/CB.

Art. 4º A presente Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Aprovada em Plenário, por unanimidade dos presentes, em reunião ordinária realizada em 25

de junho de 2020.

Carlos Barbosa, 25 de junho de 2020.

Comissão Permanente Educação Infantil

Adriana Pedruzzi Lazzari

Bethania Dutra Saraiva

Daniel Francisco Scotta

Janaína Bueno dos Santos

Jéssica Dalcin Andrioli

Juliana Xavier

Liliane Cosseau de Boaventura

Modesto Heitor Sfoggia

Resolução CME/CB nº 01/2020, aprovada em Plenária Ordinária de 25 de junho de 2020 -  fl. 2

Nilse Maria Canal Pontin

Priscila Oliveira Berté

Comissão Permanente Ensino Fundamental:

Ana Carolina Sbeghen Loss

Marciana Lusani Volpatto

Cátia Pradella

Milton da Silva

Carla Pureza de Souza

Andréia Maria Dotta

Mônica Sauthier

Maribel Bortolotto

Ana Carolina Sbeghen Loss

Presidente do Conselho Municipal de Educação

Resolução CME/CB nº 01/2020, aprovada em Plenária Ordinária de 25 de junho de 2020 -  fl. 3

ANEXO I

TABELA  DE  PRAZOS  DE  ENTRADA  DE  SOLICITAÇÃO  DE
RECREDENCIAMENTO  DE ESCOLAS  DO  SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
JUNTO AO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME

Nº Nome Da Escola Situação/ data do
parecer considerado

Data limite para
entrada no CME

01 EMEF TI Leonel de Moura Brizola Escola nova 31/07/2020

02 EMEI Basílio Nazareno Ceratti Escola nova 31/07/2020

03 EMEI Carinha de Anjo Mudança de sede 31/07/2020

04 EMEI Recanto Cessação de
atividades

31/07/2020

05 EMEI Vitória Credenciamento e
autorização de
funcionamento

31/07/2020

06 EMEF TI Santa Luzia Credenciamento e
autorização de
funcionamento

31/07/2020

07 EMEI São Sebastião Credenciamento e
autorização de
funcionamento

31/03/2021

08 EMEI Gotinhas de Amor 08/05/2002 31/03/2021

09 EMEI Arco-Íris 19/06/2002 31/03/2021

10 EMEI Toquinho de Gente 26/06/2002 31/03/2022

11 EMEI Aurora 03/07/2002 31/03/2022

12 EEI Clarabela 23/01/2013 31/03/2022

13 EEI Pequeno Anjo 17/12/2014 31/03/2023

14 EEI Tempo de Brincar 02/06/2015 31/03/2023

15 EMEI Aquarela 16/09/2015 31/03/2023

16 EEI Mundo Fantástico 17/11/2015 29/03/2024

17 EMEI Criança Feliz 15/08/2017 29/03/2024

18 EEI Carrossel Mágico 17/10/2017 29/03/2024

19 EMEF Nossa Senhora Aparecida 18/09/2002 e
10/11/1999

31/03/2023

Resolução CME/CB nº 01/2020, aprovada em Plenária Ordinária de 25 de junho de 2020 -  fl. 4

20 EMEF Padre Pedro Piccoli 18/09/2002 e
19/11/1997

31/03/2023

21 EMEF Prefeito José Chies 02/10/2002 e
19/12/1996

29/03/2024

22 EMEF Salvador Bordini 06/04/2005 e
28/05/1982

29/03/2024

Resolução CME/CB nº 01/2020, aprovada em Plenária Ordinária de 25 de junho de 2020 -  fl. 5